24, AVENIDA DOUTORA RUTH CARDOSO, Nº 7815, 7º ANDAR, BAIRRO PINHEIROS,

CEP 05425-070, SAO PAULO - SP, DECLARO, SOB AS PENAS DA LEI, que os

documentos apresentados digitalizados ao presente protocolo de registro digital

na Junta Comercial, sem possibilidade de validação digital, SÃO VERDADEIROS

E CONFEREM COM OS RESPECTIVOS ORIGINAIS.

LEANDRO ROCHA ROVAROTTO
Assinado digitalmente por certificação A3

Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul
Certifico registro sob o nº 5075773 em 03/07/2019 da Empresa TICKET SOLUCOES HDFGT S.A., Nire 43300057003 e protocolo 192441990 -
18/06/2019. Autenticação: 84CA4DC959FC90BE69723F05AC7E25643227E5. Carlos Vicente Bernardoni Gonçalves - Secretário-Geral. Para validar
este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe nº do protocolo 19/244.199-0 e o código de segurança IxT8 Esta cópia foi
autenticada digitalmente e assinada em 04/07/2019 por Carlos Vicente Bernardoni Gonçalves – Secretário-Geral.

pág. 8/17

TERÇA-FEIRA,30 de abril de 2019 | 17CORREIO DO POVO

2017
Originalmente

Rubricas publicado Reclassificados Reapresentado
Balanço Patrimonial:
Ativo Circulante:
Contas a receber (a) (c) 1.074.306 (138.347) 935.559
Estoque (c) 927 (927) -
Despesas Antecipadas (c) 3.998 927 4.925
Adiantamento fornecedores (c) 8.574 (8.574) -
Outras contas a receber (c) 16.438 8.574 25.012
Passivo Circulante:
Afiliados a pagar (b) 1.074.127 1.367 1.075.494
Adiantamento de clientes (c) 75.539 (75.539) -
Obrigações tributarias (c) 9.341 (3.975) 5.366
Imposto de renda e contribuição
social a recolher (c) - 3.975 3.975
Passivo não Circulante:
Imposto de renda e contribuição
social diferidos (a) (b) 24.866 (21.956) 2.910
Patrimônio Líquido:
Reserva de lucros (a) (b) 660.665 (42.620) 618.045
(a) Ajuste oriundo da aplicação da nova metodologia no cálculo da provisão para cré-
ditos de liquidação duvidosa, substituindo o modelo de perdas incorridas para perdas
esperadas, conforme requerido pelo pronunciamento CPC nº 48 “Instrumentos Finan-
ceiros”. (b) Ajuste oriundo da revisão do critério de reconhecimento de receita de afili-
ados referentes às tarifas cobradas dos estabelecimentos, em atendimento ao pro-
nunciamento CPC nº 47 – “Receita de contratos com clientes”. (c) Os saldos apresen-
tados estão sendo reclassificados para adequação das práticas contábeis das empre-
sas do Grupo. 2.4) Novos pronunciamentos e alterações de pronunciamentos. a)